
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 128         del 12/08/2013 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: D.Lgs.14.03.2013, n. 33, art. 14 - Obblighi di pubblicazione concernenti i componenti 

degli organi di indirizzo politico - Individuazione organi statutari Unione tenuti 
all'obbligo - Approvazione modulistica.- 

______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì dodici del mese di agosto alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   8 0 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 8 – Assenti 0 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dal Segretario Sig. Coppi Aldo riguardante: “D.Lgs. 
14.03.2013, n. 33, art. 14 - Obblighi di pubblicazione concernenti i componenti degli organi di 
indirizzo politico - Individuazione organi statutari Unione tenuti all'obbligo - Approvazione 
modulistica”; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa 
può essere approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello 
Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e 
pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge 
sul BURT Parte Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al 

presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e 

con i voti unanimi dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
 
 
 
 
A:CO/bg (GS 128/13)



  

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 196 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
 
OGGETTO: D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, art. 14 - Obblighi di pubblicazione concernenti i componenti degli organi di 

indirizzo politico - Individuazione organi statutari Unione tenuti all'obbligo - Approvazione 
modulistica.- 

 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
 

I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 



Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 
 



 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA GROSSETANA 
            Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - 

Seggiano – Semproniano 
 

 
Alla Giunta dell’Unione dei Comuni  

Montani Amiata Grossetana 
SEDE 

 
 

OGGETTO: DLgs. 14.03.2013 n. 33, art. 14 obblighi di pubblicazione concernenti i componenti 
degli organi di indirizzo politico. 
 
 
L’art. 14 del DLgs. 14.03.2013 n. 33 (obblighi di pubblicazione concernenti i componenti degli 
organi di indirizzo politico) prevede: 
<<…1. Con riferimento ai titolari di incarichi politici, di carattere elettivo o comunque di esercizio 
di poteri di indirizzo politico, di livello statale regionale e locale, le pubbliche amministrazioni  
pubblicano con riferimento a tutti i propri componenti, i seguenti documenti ed informazioni:  
a) l'atto di nomina o di proclamazione, con l'indicazione della durata dell'incarico o del mandato  
elettivo;  
b) il curriculum;  
c) i compensi di qualsiasi natura connessi all'assunzione della carica; gli importi di viaggi di  
servizio e missioni pagati con fondi pubblici;  
d) i dati relativi all'assunzione di altre cariche, presso enti pubblici o privati, ed i relativi compensi 
a qualsiasi titolo corrisposti;  
e) gli altri eventuali incarichi con oneri a carico della finanza pubblica e l'indicazione dei 
compensi spettanti;  
f) le dichiarazioni di cui all' articolo 2, della legge 5 luglio 1982, n. 441 , nonché le attestazioni e  
dichiarazioni di cui agli articoli 3 e 4 della medesima legge, come modificata dal presente decreto,  
limitatamente al soggetto, al coniuge non separato e ai parenti entro il secondo grado, ove gli 
stessi vi consentano. Viene in ogni caso data evidenza al mancato consenso. Alle informazioni di 
cui alla presente lettera concernenti soggetti diversi dal titolare dell'organo di indirizzo politico 
non si applicano le disposizioni di cui all' articolo 7 .  
2. Le pubbliche amministrazioni pubblicano i dati cui al comma 1 entro tre mesi dalla elezione o  
dalla nomina e per i tre anni successivi dalla cessazione del mandato o dell'incarico dei soggetti,  
salve le informazioni concernenti la situazione patrimoniale e, ove consentita, la dichiarazione del  
coniuge non separato e dei parenti entro il secondo grado, che vengono pubblicate fino alla  
cessazione dell'incarico o del mandato. Decorso il termine di pubblicazione ai sensi del presente  
comma le informazioni e i dati concernenti la situazione patrimoniale non vengono trasferiti nelle  
sezioni di archivio.>> 
 
Gli art. 2,3 e 4 della legge 5.7.1982 n. 441 si riportano di seguito nel testo vigente per completezza: 
<< 2. Entro tre mesi dalla proclamazione i membri del Senato della Repubblica ed i membri della 
Camera dei deputati sono tenuti a depositare presso l'ufficio di presidenza della Camera di 
appartenenza: 
 
 
 



 
 
1) una dichiarazione concernente i diritti reali su beni immobili e su beni mobili iscritti in pubblici 
registri; le azioni di società; le quote di partecipazione a società; l'esercizio di funzioni di 
amministratore o di sindaco di società, con l'apposizione della formula «sul mio onore affermo che 
la dichiarazione corrisponde al vero»; 
2) copia dell'ultima dichiarazione dei redditi soggetti all'imposta sui redditi delle persone fisiche; 
3) una dichiarazione concernente le spese sostenute e le obbligazioni assunte per la propaganda 
elettorale ovvero l'attestazione di essersi avvalsi esclusivamente di materiali e di mezzi 
propagandistici predisposti e messi a disposizione dal partito o dalla formazione politica della cui 
lista hanno fatto parte, con l'apposizione della formula «sul mio onore affermo che la dichiarazione 
corrisponde al vero». Alla dichiarazione debbono essere allegate le copie delle dichiarazioni di cui 
al terzo comma dell'articolo 4 della legge 18 novembre 1981, n. 659 (2), relative agli eventuali 
contributi ricevuti. 
Gli adempimenti indicati nei numeri 1 e 2 del comma precedente concernono anche la situazione 
patrimoniale e la dichiarazione dei redditi del coniuge non separato e dei figli conviventi, se gli 
stessi vi consentono. 
I senatori di diritto, ai sensi dell'articolo 59 della Costituzione, ed i senatori nominati ai sensi del 
secondo comma dell'articolo 59 della Costituzione sono tenuti a depositare presso l'ufficio di 
presidenza del Senato della Repubblica le dichiarazioni di cui ai numeri 1 e 2 del primo comma, 
entro tre mesi, rispettivamente, dalla cessazione dall'ufficio di Presidente della Repubblica o dalla 
comunicazione della nomina. 
 
3. Entro un mese dalla scadenza del termine utile per la presentazione della dichiarazione dei 
redditi soggetti all'imposta sui redditi delle persone fisiche, i soggetti indicati nell'articolo 2 sono 
tenuti a depositare un'attestazione concernente le variazioni della situazione patrimoniale di cui al 
numero 1 del primo comma del medesimo articolo 2 intervenute nell'anno precedente e copia della 
dichiarazione dei redditi. A tale adempimento annuale si applica il penultimo comma dell'articolo 
2. 
 
4. Entro tre mesi successivi alla cessazione dall'ufficio i soggetti indicati nell'articolo 2 sono tenuti 
a depositare una dichiarazione concernente le variazioni della situazione patrimoniale di cui al 
numero 1 del primo comma del medesimo articolo 2 intervenute dopo l'ultima attestazione. Entro 
un mese successivo alla scadenza del relativo termine, essi sono tenuti a depositare una copia della 
dichiarazione annuale relativa ai redditi delle persone fisiche. 
Si applica il secondo comma dell'articolo 2. 
Le disposizioni contenute nei precedenti commi non si applicano nel caso di rielezione del soggetto, 
cessato dalla carica per il rinnovo della Camera di appartenenza.>> 
 
La Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche 
(CIVIT) – Autorità Nazionale Anticorruzione – ha emesso e pubblicato la delibera n. 65/2013: in 
tema di “Applicazione dell’art. 14 del D.Lgs. n. 33/2013 – obblighi di pubblicazione concernenti i 
componenti degli organi di indirizzo politico”. 
Con la delibera la Commissione in buona sostanza chiarisce: 
nell’ambito soggettivo di applicazione dell’art. 14 del D.Lgs. 33/2013 sono inclusi: 

1. I Comuni, le Comunità Montane e loro consorzi ed associazioni (leggi Unioni di Comuni). 
2. Con specifico riferimento all’individuazione degli Enti a cui si applica l’art. 14, comma 1, 

lettera f), sono soggetti agli obblighi di pubblicazione relativamente alla situazione 
reddituale e patrimoniale dei titolari di cariche elettive i comuni con popolazione superiore 
ai 15.000 abitanti nonché le loro forme associative (leggasi Unione di Comuni) se la 
popolazione complessiva supera i 15.000 abitanti. 



3. i titolari di incarichi politici di carattere elettivo o comunque di esercizio di potere di 
indirizzo politico nei Comuni tenuti alla pubblicazione dei dati e delle informazioni sono 
indicati nelle figure del Sindaco, degli assessori e dei consiglieri. 
Le altre pubbliche amministrazioni e altri Enti, individuano al proprio interno i titolari di 
incarichi politici di carattere elettivo o comunque di esercizio di poteri di indirizzo politico, 
anche con riferimento alle norme statuarie e regolamentari che ne regolano l’organizzazione 
e le attività. 

4. l’immediata decorrenza della norma e conseguentemente l’obbligo di dare immediata 
pubblicazione ai dati in questione anche in riferimento ai componenti degli organi di 
indirizzo politico in carica alla data di entrata in vigore del medesimo decreto (20 aprile 
2013). 

5. l’obbligo delle dichiarazioni e delle attestazioni di cui agli art. 2,3 e 4 della legge 5 luglio 
1982 n. 441 riguarda la situazione patrimoniale dei componenti degli organi di indirizzo 
politico del coniuge non separato e dei parenti entro il secondo grado, ove gli stessi 
consentono è posto in capo al titolare dell’incarico politico. Quest’ultimo è tenuto altresì, a 
dichiarare i casi di mancato consenso del coniuge e dei parenti entro il secondo grado di cui 
l’amministrazione deve dare evidenza sul proprio sito istituzionale. Sono parenti entro il 
secondo grado: nonni, genitori, figli, nipoti in linea retta (figli dei figli), fratelli, sorelle. 

6. i dati soggetti a dichiarazione sono elencati in: 
situazione patrimoniale complessiva del titolare dell’incarico al momento dell’assunzione in 
carica, la titolarità di imprese, le partecipazioni azionarie proprie, del coniuge e dei parenti 
entro il secondo grado (art. 14, comma 1, lett.f), nonché tutti i compensi cui da diritto 
l’assunzione della carica (art. 14, comma 1 lettera c), primo periodo). 

 
VISTA la delibera, n. 66 /2013 della CIVIT in tema di “Applicazione del regime sanzionatorio 
per la violazione di specifici  obblighi di trasparenza (art. 47 del DLgs., n. 33/2013 – 31 luglio 
2013) ; 
 
PREMESSO quanto sopra; 
 
VISTA la L.R. 68/2011; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto vigente dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana ; 
 

 
PROPONE 

 
di adottare una deliberazione con cui: 
 
1. adempiere all’individuazione dei soggetti “titolari di incarichi politici di carattere elettivo o 

comunque di esercizio di poteri di indirizzo politico” nelle seguenti figure tipiche 
dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana: 

 
- Presidente 
- membri della Giunta 
- componenti del Consiglio 
 
 
 



 
 
2. di approvare i modelli di dichiarazione di cui i soggetti di cui al precedente punto 1) 

potranno avvalersi per la formulazione delle dichiarazioni ed attestazioni rispettive nel 
documento allegato A al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.  

 
3. di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

                                                                  Il Segretario 
                                                                  Aldo Coppi 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Allegato “A” 
 
 

OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE CONCERNENTI I 
COMPONENTI DEGLI ORGANI DI INDIRIZZO 

POLITICO 
D. Lgs. 33/2013 (art.14) 

 
A cura degli amministratori 

NOMINATIVO E  
DATI ANAGRAFICI 

 
 
 
 
 
 
 

CURRICULUM 
Art.14,c.1,lett.b) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALTRE CARICHE 
PRESSO ENTI 
PUBBLICI E 

PRIVATI 
Art. 14,c.1, lett.d) 

 
 
 
 
 

COMPENSI PER 
ALTRI INCARICHI 

Art.14, c.1, lett.e)  

 
 
 
 
 

 



OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE CONCERNENTI I 
COMPONENTI DEGLI ORGANI DI INDIRIZZO 

POLITICO 
D. Lgs. 33/2013 (art.14) 

 
A cura degli Uffici della unione 

Estremi atto di nomina 
Art.14,c.1.,lett.a) 

 

 
 
 
 
 
 

Compensi per carica 
istituzionale 

Art.14,c.1,lett.b) 

 
 
 
 
 
 

Rimborsi spese e missioni 
Art.14, c.1, lett.c) 

 
 
 
 
 
 

Altro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE CONCERNENTI I 
COMPONENTI DEGLI ORGANI DI INDIRIZZO 

POLITICO 
D. Lgs. 33/2013 (art.14, c. 1, lett.f) 

 
 
Mod. A dichiarazione iniziale 
Mod. A1 allegato alla dichiarazione iniziale 
Mod. B dichiarazione annuale 
Mod. B1 allegato alla dichiarazione annuale 
Mod. C dichiarazione spese per propaganda elettorale 
Mod. D dichiarazione fine mandato 
Mod. D1 allegato alla dichiarazione fine mandato 
 
 
 



 
 
Mod. A dichiarazione iniziale          (L.5.7.1982 n. 441 art.2) 

DICHIARAZIONE SITUAZIONE PATRIMONIALE 

Io sottoscritto __________________________________________________________  , nato a 
__________________  il __________  , residente in _______________________  alla 

via/piazza_______________________________  n°____, in qualità di 

□ __________________  

□ _____________________  presso __________________  

D I C H I A R O 

1) a.- di essere proprietario dei seguenti beni immobili: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  

b.- di essere titolare dei seguenti diritti reali parziali su beni immobili: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  

c.- di essere proprietario dei seguenti beni mobili registrati: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  

2) a.- di possedere le seguenti azioni societarie: 
____________________________________________  
______________________________________________________________________________  

b.- di possedere le seguenti quote di partecipazione in società (quotate e non quotate): 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  
3) di ricoprire la carica di amministratore o di sindaco nelle seguenti società: _________________  
_______________________________________________________________________________ 
4) la consistenza degli investimenti in titoli obbligazionari, titoli di Stato o in altre utilità 
finanziarie detenute. 
_______________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________



_______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________
  
5) la mia situazione lavorativa: 

□ occupato (professione ___________  qualifica __________  
sede di lavoro ______________________________________  ) 

□ pensionato 
□ disoccupato 
ALLEGO: 
□ copia dell’ultima dichiarazione dei redditi soggetti ad irpef presentata (redditi anno 
_______ ); 
□ n° _ _  dichiarazioni situazione patrimoniale coniuge non separato/figlio e parenti sino al 
secondo grado 
□ copia n° _ _  dichiarazioni separate per redditi soggetti ad irpef presentate dal 
coniuge non separato e dai figli  e dai parenti fino al secondo grado. 
 
Dichiaro che il coniuge non separato ed i figli  nonchè i parenti sino al secondo grado che 
presentano dichiarazione separata dei redditi soggetti ad irpef consentono/non consentono 
all’adempimento in parola. 
Sul mio onore affermo che la sopra estesa dichiarazione corrisponde al vero. 

 
firma del dichiarante 



Mod. A1 - allegato alla dichiarazione iniziale                   (L.5.7.1982 n. 441 art.2, c.2) 

DICHIARAZIONE SITUAZIONE PATRIMONIALE 

Io sottoscritto __________________________________________________________ , nato a 
_______________Il____________________, in qualità di coniuge non separato/figlio / parente sino al 
secondo grado di 
_____________________________________________________________________________________________________________ 1 

D I C H I A R O 
1) a.- di essere proprietario dei seguenti beni immobili: 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 
b.- di essere titolare dei seguenti diritti reali parziali su beni immobili: 
____________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 
c.- di essere proprietario dei seguenti beni mobili registrati: 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 
2) a.- di possedere le seguenti azioni societarie: 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 
b.- di possedere le seguenti quote di partecipazione in società (quotate e non quotate): 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  

 
3) la consistenza degli investimenti in titoli obbligazionari, titoli di Stato o in altre utilità 
finanziarie detenute. 
_________________________________  

 
4) di ricoprire la carica di amministratore o di sindaco nelle seguenti società: 
                                                           
1 Specifica carica, nome e cognome. 



_______________________________________________________________________________  
  
  
_______________________________________________________________________________  

  
_______________________________________________________________________________  

Sul mio onore affermo che la sopra estesa dichiarazione corrisponde al vero. 
 
 

firma del dichiarante 



Mod. B dichiarazione annuale                          (L. 5.7.1982 n. 441 art. 3) 
 

DICHIARAZIONE SITUAZIONE PATRIMONIALE 

Io sottoscritto __________________________________________________________  , nato a 
__________________  il __________  , residente in _______________________  alla 

via/piazza 
__________________________ n°____, in qualità di 

□ __________________________________________ 1  

□ _____________________  presso __________________ 2  

D I C H I A R O 
- □ che nessuna variazione è intervenuta nella mia situazione patrimoniale e lavorativa 
quale risulta dalla dichiarazione in data ______________________  già depositata; 
(in alternativa) 

- □ che, rispetto alla dichiarazione in data ____________ già depositata, sono 
intervenute le seguenti variazioni: 
1) a.- beni immobili di proprietà: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  

b.- diritti parziali reali su beni immobili: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  

c.- beni mobili di proprietà iscritti nei pubblici registri: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  

2) a. azioni societarie: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  

b. partecipazioni in società 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  

 
3) cariche di amministratore e di sindaco nelle seguenti società: 
 
___________________________________________________________________ 



_______________________________________________________________________________  
 
4)la consistenza degli investimenti in titoli obbligazionari, titoli di Stato o in altre utilità 
finanziarie detenute. 
_______________________________________________________________________________  
_______________________________________________________________________________  
______________________________________________ 

 
5) situazione lavorativa: 

□ occupato (professione __________  qualifica ___________  
sede di lavoro ___________________________________  ) 

□ pensionato 
□ disoccupato 
ALLEGO: 
□ copia dell’ultima dichiarazione dei redditi soggetti ad irpef presentata (redditi anno 
_______ ); 
□ n° _ _  dichiarazioni variazione situazione patrimoniale coniuge non  
separato/figlio/parente sino al secondo grado 
□ copia n° _ _  dichiarazioni separate per redditi soggetti ad irpef presentate dal 
coniuge non separato e dai figli / parenti sino al secondo grado. 
 
Dichiaro che il coniuge non separato ed i figli  che presentano dichiarazione separata dei redditi 
soggetti ad irpef o altri parenti sino al secondo grado consentono/non consentono all’adempimento 
in parola. 
Sul mio onore affermo che la sopra estesa dichiarazione corrisponde al vero. 

 
firma del dichiarante 



Mod. B1 – allegato alla dichiarazione annuale       (L. 5.7.1982 n. 441 art.3) 

DICHIARAZIONE SITUAZIONE PATRIMONIALE 

Io sottoscritto __________________________________________________________  , nato a 
________________________  il ________________  , in qualità di coniuge non separato /figlio/ 

parente sino al secondo grado 

D I C H I A R O 
 - che nessuna variazione è intervenuta nella mia situazione patrimoniale quale risulta 
dalla dichiarazione in data __________________________  già depositata; 
(in alternativa) 
 - che, rispetto alla dichiarazione in data _______________________  già depositata, sono 
intervenute le seguenti variazioni della mia situazione patrimoniale: 
1) a.- beni immobili di proprietà: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  

b.- diritti parziali reali su beni immobili: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  

c.- beni mobili di proprietà iscritti nei pubblici registri: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  

2) a. azioni societarie: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  

b. partecipazioni in società 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  

3) cariche di amministratore e di sindaco nelle seguenti società: 
_______________________________________________________________________________  

4)la consistenza degli investimenti in titoli obbligazionari, titoli di Stato o in altre utilità 
finanziarie detenute. 
_______________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________  

 
1 specificare carica, nome e cognome. 
______________________________________________ 

Sul mio onore affermo che la sopra estesa dichiarazione corrisponde al vero. 
firma del dichiarante 



Mod. C - dichiarazione spese per propaganda elettorale 

DICHIARAZIONE SPESE PER PROPAGANDA ELETTORALE 

Io sottoscritto __________________________________________________________  , nato a 
__________________  il __________  , residente in _______________________  alla 

via/piazza 
__________________________ n°____, in qualità di 
__________________________________________________________  1, 

D I C H I A R O 
□ 1) di aver sostenuto le seguenti spese in occasione delle elezioni amministrative 
del________________________ : 
descrizione spesa importo 
cancelleria 
stampa manifesti, giornali, brochures,… 
Inserzioni su stampa quotidiana e periodica 
spot televisivi e radiofonici 
affitto sale e locali per manifestazioni 
telefoniche 
volantinaggio 
(altro) 
…………………………………………… 
Totale spese sostenute 
…………………………………………….. 

2) di aver assunto le seguenti obbligazioni: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  

3) di aver ricevuto i seguenti contributi: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  

(in alternativa) 
□ di essermi avvalso esclusivamente di materiali e di mezzi propagandistici predisposti 
o messi a disposizione dal partito o dalla formazione politica della lista 
  . 
Sul mio onore affermo che la sopra estesa dichiarazione corrisponde al vero. 

firma del dichiarante 



Mod. D dichiarazione fine mandato                        (L. 5.7.1982 n. 441 art. 4) 
 

DICHIARAZIONE SITUAZIONE PATRIMONIALE 

Io sottoscritto __________________________________________________________  , nato a 
__________________  il __________  , residente in _______________________  alla 

via/piazza 
__________________________ n°____, in qualità di 

□ __________________________________________ 1  

□ _____________________  presso __________________ 2  

D I C H I A R O 
- □ che nessuna variazione è intervenuta nella mia situazione patrimoniale e lavorativa 
quale risulta dalla dichiarazione in data ______________________  già depositata; 
(in alternativa) 

- □ che, rispetto alla dichiarazione in data ____________ già depositata, sono 
intervenute le seguenti variazioni: 
1) a.- beni immobili di proprietà: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  

b.- diritti parziali reali su beni immobili: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  

c.- beni mobili di proprietà iscritti nei pubblici registri: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  

2) a. azioni societarie: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  

b. partecipazioni in società 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  

 
3) cariche di amministratore e di sindaco nelle seguenti società: 
 
___________________________________________________________________ 



_______________________________________________________________________________  
 
4)la consistenza degli investimenti in titoli obbligazionari, titoli di Stato o in altre utilità 
finanziarie detenute. 
_______________________________________________________________________________  
_______________________________________________________________________________  
______________________________________________ 

 
5) situazione lavorativa: 

□ occupato (professione __________  qualifica ___________  
sede di lavoro ___________________________________  ) 

□ pensionato 
□ disoccupato 
ALLEGO: 
□ copia dell’ultima dichiarazione dei redditi soggetti ad irpef presentata (redditi anno 
_______ ); 
□ n° _ _  dichiarazioni variazione situazione patrimoniale coniuge non 
separato/figlio/parente sino al secondo grado; 
□ copia n° _ _  dichiarazioni separate per redditi soggetti ad irpef presentate dal 
coniuge e dai figli  e parenti sino al secondo grado 
Dichiaro che il coniuge non separato ed i figli conviventi che presentano dichiarazione 
separata dei redditi soggetti ad irpef e gli altri parenti sino al secondo grado consentono/non 
consentono all’adempimento in parola. 
Sul mio onore affermo che la sopra estesa dichiarazione corrisponde al vero. 

 
firma del dichiarante 



 
Mod. D1 – allegato alla dichiarazione annuale fine mandato      (L. 5.7.1982 n. 441 art. 4) 

DICHIARAZIONE SITUAZIONE PATRIMONIALE 

Io sottoscritto __________________________________________________________  , nato a 
________________________  il ________________  , in qualità di coniuge non separato/figlio 

/parente sino al secondo grado1 

D I C H I A R O 
 - che nessuna variazione è intervenuta nella mia situazione patrimoniale quale risulta 
dalla dichiarazione in data __________________________  già depositata; 
(in alternativa) 
 - che, rispetto alla dichiarazione in data _______________________  già depositata, sono 
intervenute le seguenti variazioni della mia situazione patrimoniale: 
1) a.- beni immobili di proprietà: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  

b.- diritti parziali reali su beni immobili: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  

c.- beni mobili di proprietà iscritti nei pubblici registri: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
__________________________________________  

2) a. azioni societarie: 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  

b. partecipazioni in società 
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________  

3) cariche di amministratore e di sindaco nelle seguenti società: 
_______________________________________________________________________________  

4)la consistenza degli investimenti in titoli obbligazionari, titoli di Stato o in altre utilità 
finanziarie detenute. 
_______________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________  

 
1 specificare carica, nome e cognome. 
______________________________________________ 

Sul mio onore affermo che la sopra estesa dichiarazione corrisponde al vero. 
firma del dichiarante 

 



 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                               IL SEGRETARIO 
                               ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana2, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
2 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


